---

<sup>11</sup> Opinie prawników średniowiecznych i późniejszych przytoczyła M. E. LUCIFREDDI PETERLONGO, *op. cit.*, s. 11-28. Na uwagę zasługują fakt, iż poglądy jurystów nie są jednomyślne. Podaję je w skrócie za autorką: ACCURSIUS, *op. cit.*, s. 61, uznaje że Barbarius był pretorem: „... fieri non debuit, factum tamen tenuit ... et sic fuit pretor; BARTOLUS DE SAXOFERRATO, ‘*Commentaria in primam Digesti Veteris partem*’, Venetiis 1593, f. 36,6 twierdzi, że Barbarius nie był pretorem i jako taki był *iudex incompetens* *quomodo acta valent. Solve quo ad subditos iudex competens fuisse videtur... sed in seipso non potest habere dominium nec iurisdictionem*; BALDUS DE UBALDIS, ‘*In primam Digesti Veteris partem Commentaria*’, Venetiis 1540, f. 51 twierdzi, że Barbarius uciekając popełnił *furtum* i wskutek podstępu jego nominacja nie była ważna: *Dolus barbarii dedit causam electioni: quia simulavit se dignum ... Item erans non consentit ... ergo electio non valet*. Tytuł Barbariusa, zdaniem Baldusa, nie był prawdziwy, tylko pozorny – *coloratus: nihil videtur in Barbario reperiri nisi coloratus titulus et colorata possessio et ergo praetor quo ad alios non quod ad se*; CUIACIUS, ‘*Opera*’, IX, Prati 1849, szp. 1617, sądził, że wedle Pomponiusza Barbarius był pretorem, podczas gdy Ulpian uznawał jego preturę za pozorną – *falsa*, stąd stawiał pytanie o ważność czynności Barbariusa: *Si dicamus eum praeorem fuisse, quem postea apparuit fuisse servum, si dicamus eum vera praetura functum, quod Pomponius dixit, ut refert dicta lex ... nullus erit labor in hac specie. at si praetor non fuit, quem postea apparuit servum esse, si falsam praeturam gessit, ut Ulpianus tentat in dicta lege Barbarius dum ait ...*

<sup>12</sup> Właściciel niewolnika mógł nim, jako *instrumentum vocale*, posługiwać się powierzając zarząd określonym majątkiem – wszystko jednak co niewolnik nabył, przypadało panu; G. 1,52: *... et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur*; G. 2,87: *Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa acquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest*. Mimo niedoskonałości swego stanu, niewolnicy na szeroką skalę byli wykorzystywani przy przedsięwzięciach o charakterze gospodarczym. Na ten temat por. A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo ‘menager’ in Roma antica (II sec. a. C. – II. sec. d. C.)*, Milano 1984; TENZE, ‘*Filius*’, ‘*servus*’ e ‘*libertus*’, *strumenti dell’imprenditore romano*, [w:] *Atti del Convegno interdisciplinare promosso dalla Società Italiana di Storia del Diritto*, Palermo 1992, s. 231-260.